

**Prise en charge de la douleur lors des crises vaso-occlusives
drépanocytaires sévères**
Urgence ++ malade prioritaire

PRESCRIPTION

MEOPA : = inhalation dès l'arrivée et pendant la mise d'une VVP maxi 1h/j

Paracétamol (PERFALGAN®) : 15mg/kg/6h

AINS

< 5 ans : Ibuprofene (advil®) : dose en poids x 4/j
> 5 ans : Profenid® : 1mg/kg IVL 20' x 2/j
Sauf si contre-indications

Nalbuphine (NUBAIN®)

0,2mg/kg IVDL x 6/j ou 0,4 mg/kg en intra-rectal si pas de VVP

**Prise en compte de l'histoire
du malade : si antécédents de
crises calmées par la morphine**

**→ Allo Enfant Do 58702
(astreinte 24h/24)**

EVALUATION A 30 MINUTES

SUCCES :

enfant soulagé
EVA < 4 ou
échelle des
visages < 4

ECHEC : enfant
non soulagé

EVA ≥ 4 ou
échelles des
visages ≥ 4

→ MORPHINE

Allo Enfant Do 58702 (astreinte 24h/24) et prescription nominative sur cahier toxiques « hors dotation » par médecin thésé

Poursuivre le traitement
Paracétamol : 15mg/kg/6h

AINS

< 5 ans : Ibuprofene (advil®) : dose poids x 4/j
> 5 ans : Profenid® : 1mg/kg IVL 20' x 2/j
sauf si contre-indications

Nalbuphine (NUBAIN®)

0,2mg/kg IVDL x 6/j ou 1,2mg/kg/j en continu

MEOPA : 15' lors des crises douloureuses, maxi x 4/j

Morphine orale

Dose de charge : 0,2mg/kg

< 20kg: Oramorph® 20mg/ml
- 5 à 10 kg : 1 goutte (=1,25mg)
- 10 à 15 kg : 2 gouttes (=2,5mg)
- 15 à 20 kg : 3 gouttes (3,75mg)

- 20 à 40kg: Actiskenan® 5mg (ou Oramorph® 4 gouttes)
- plus de 40 Kg : Actiskenan® 10mg (ou Oramorph® 8 gouttes)

Si EVA > 7 à 30 minutes de la dose de charge, redonner 0,2mg/kg

Dose entretien :
0,2mg/kg x 6/j

Continuer le traitement initial :
AINS+Paracétamol (Perfalgan®)
15mgx6/j

Morphine IV

(ampoule 1ml=10mg à diluer pour une solution 1ml=1mg)

Titration : 0,1mg/kg en IVL

puis 0,05mg/kg IVL à renouveler si besoin

Après la titration, démarrer PCA morphine (à récupérer en SSPI)

Dose totale: 1,5mg/kg/j

Continuer le traitement initial :
AINS+Paracétamol (Perfalgan®) 15mgx6/j

Surveillance ++ : FR, FC, SaO2
Naloxone (Narcan®) disponible